
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Manutenzione strade (3) 

Determinazione numero  1040 del 06/08/2020

OGGETTO:  LAVORI  STRAORDINARI  PER  RIPRISTINI  DELLE  PAVIMENTAZIONI 
DELLE STRADE PROVINCIALI DELL'AREA SUD EST - ANNO 2019. APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE A SALDO. 
(CIG 7876396F95 - CUP G47H18001140006).. 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con Determina Dirigenziale n. 116 del 15/05/2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori 
in  oggetto  predisposto  dal Servizio Lavori Speciali e Manutenzione OO.PP./U.O.  Manutenzione Strade 3 – 
Area Sud Est per un importo complessivo pari a € 1.268.653,11 di cui  € 979.705,00 a base d'asta (di cui € 
18.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso) e € 288.948,11 per IVA e altre somme a 
disposizione.

La spesa complessiva di € 1.268.653,11  ha trovato copertura finanziaria al capitolo n. 4178 del peg 
2019 come segue:

 con fondi di cui alla L.R. 3/1999 per € 160.920,00
 con fondi di al D.M. 49/2018 – M.I.T. Per € 1.107.733,11 - annualità 2019;

La stessa determinazione prevedeva che :
in applicazione dell'art. 36 comma 2 lettera d) e del comma 9-bis del D.lgs. 50/2016 come modificato dal  
D.L.  n.32  del  18.04.2019  “  Disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi  
sismici “  di procedere per la scelta del contraente mediante  procedura aperta di cui all'art.60 del predetto 
decreto  con  il  criterio  del  minor  prezzo  sull’importo  posto  a  base  di  gara  tramite  ribasso  percentuale  
sull'elenco prezzi, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 del citato decreto, con utilizzo 
della piattaforma e-procurement SATER.

 Risultava aggiudicataria l’impresa INTERVENTI SUL TERRITORIO E AMBIENTE - INTEA srl- 
via / Piazza PETRARCA n° 23 codice fiscale 01774340846 partita I.V.A. 01774340846 con sede nel Comu-
ne di Agrigento, la quale ha offerto un ribasso pari a 19,76% corrispondente a € 190.032,91 e quindi  per un 
importo di € 771.672,09 oltre € 18.000,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 789.672,09) oltre 
ad € 173.727,86 per IVA al 22 % e, quindi, per l'importo complessivo di € 963.399,95.

Con determinazione n. 255 del 25/05/2019 venivano concessi giorni 18 quale proroga al termine di 
ultimazione dei lavori.

In fase di esecuzione, è emersa la necessità di eseguire lavori suppletivi e di variante rispetto a quel-
li inizialmente previsti in contratto, anche se della stessa natura, con determinazione n. 257 del 01/10/2019 è 
stata approvata la  perizia di variante e suppletiva.

Tenuto  conto  che  l’Area  Nord  aveva  l’esigenza  di  impiegare  ulteriori  risorse  per  provvedere 
all’esecuzione di  maggiori lavori di  ripristini delle pavimentazioni e delle relative pertinenze della zona al  
fine  di migliorare le condizioni di sicurezza al transito veicolare sulle strade provinciali, si e’ considerato  
pertanto  di liberare dal  quadro economico  della perizia di variante la somma di Euro 60.407,88 al fine di  
finanziare la perizia di variante degli: “Ulteriori lavori straordinari per ripristini delle pavimentazioni stradali  

Determinazione n. 1040 del 06/08/2020   - pag. n. 1



e  delle  relative  pertinenze  sulle  strade   dell’area  Nord  anno  2019  (CIG7915850E0E  – 
CUPG87H19000690006)”; le risorse liberate al succitato punto sono finanziate con risorse di cui alla Legge 
Regionale n. 3/1999.

Per  quanto sopra esposto il nuovo quadro economico approvato con la citata determina n. 257/19 
veniva così rideterminato e ripartito per le fonti di finanziamento  come segue:

Quadro Economico perizia suddiviso per fonte di finanziamento

DESCRIZIONE QUOTA M.I.T.
(D.M. N. 
49/2019)

QUOTA 
REGIONE (L.R. 

N 3/1999)

TOTALE
PERIZIA

Importo lavori al netto del ribasso del 19,76% € 870.917,22 € 15.294,26 € 886.211,48

Oneri di sicurezza € 21.000,00 € 0,00 € 21.000,00

1) Totale lavori al netto del ribasso € 891.917,22 € 15.294,26 € 907.211,48

Somme a disposizione:

Ribasso di gara + IVA al 22% € 0,00 € 24.903,89 € 24.903,89

I.V.A. 22% sul totale dei lavori al netto del ribas-
so € 196.221,79 € 3.364,74 € 199.586,53

Contributo ANAC e oneri di Pubblicità € 0,00 € 375,00 € 375,00

Spese di pubblicazione € 0,00 € 1.215,40 € 1.215,40

Prove sui materiali € 0,00 € 2.700,00 € 2.700,00

Incentivi tecnici art. 113 dlgs 50/2016 € 19.594,10 € 0,00 € 19.594,10

Incentivi tecnici art. 113 dlgs 50/2016 (variante) € 0,00 € 2.914,92 € 2.914,92

Imprevisti € 0,00 € 49.743,91 € 49.743,91

2) Totale somme a disposizione € 215.815,89 € 85.217,86 € 301.033,75

3) Importo complessivo € 1.107.733,11 € 100.512,12 € 1.208.245,23

L’importo  contrattuale  è  stato  quindi  elevato  di  €  117.539,39  I.V.A.  esclusa  comprensivo 
dell’aumento degli oneri di sicurezza, passando da euro € 789.672,09 ad € 907.211,48  comportando   un 
maggior impegno di spesa di € 143.398,06 (iva compresa).

Con la medesima determinazione n. 257 del 01/10/2019 al fine di consentire l’esecuzione delle la-
vorazioni in variante si approvava una proroga del tempo contrattuale,  previsto originariamente in giorni 60 
oltre ad ulteriori giorni 18 concessi  con determinazione n. 255 del 25/05/2019, sveniva stimata in ulteriori  
giorni 9, per un totale di giorni naturali e consecutivi 87 (ottantasette).

I lavori hanno avuto regolare svolgimento secondo le modalità previste e si sono conclusi il 
24/10/2019, come risulta dal certificato di ultimazione in pari data.

Durante l’esecuzione dei lavori sono intervenute le seguenti ditte in subappalto:
-  Impresa  ISACO SRLS  con sede in  via  Contrada  Canalotto  -  Realmonte  (AG)  -  Cod.  Fisc.  e  P.IVA 
02871520843, autorizzata con Determina Dirigenziale n. 236 del 04/09/2019 per i lavori relativi ad opere 
rientranti nella cat. prevalente OG3 quali noli a caldo e posa in opera di conglomerati bituminosi per un 
importo presunto di €. 190.000,00 (I.V.A. Esclusa), di cui € 4.431,93 per oneri relativi alla sicurezza;
- Impresa BIOLCHINI Costruzioni s.r.l.  con sede in Sestola (MO) via Poggioraso, 3 - Cod. Fisc. e P.IVA 
02856090366, autorizzata con Determina Dirigenziale n. 254 del 24/09/2019 per i lavori relativi ad opere rien-
tranti nella cat. prevalente OG3 quali noli a caldo e posa in opera di conglomerati bituminosi per un importo 
presunto di €. 35.000,00 (I.V.A. Esclusa), di cui € 797,80 per oneri relativi alla sicurezza;

Il Direttore dei Lavori ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione in data 24/10/2019, da 
cui risulta un importo netto speso per lavori ed oneri della sicurezza di € 907.117,05 con una minore spesa 
di €  94,43 rispetto all’importo contrattuale di € 907.211,48.

Determinazione n. 1040 del 06/08/2020   - pag. n. 2



L’importo complessivamente speso per lavori ed IVA ammonta a € 1.106.682,80 come di seguito 
specificato:

Per lavori al netto del ribasso d’asta   €                      886.117,05

Per oneri finalizzati alla sicurezza   €                        21.000,00

---------------------------------  

Sommano    €                       907.117,05

Per IVA al 22%    €                      199.565,75

-----------------------------------

Sommano    €                    1.106.682,80

Con determinazione n. 219 del 14/08/2019, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., come richiamato all’art. 20 del capitolato speciale di appalto ed allegato al contratto in corso di per -
fezionamento, essendo prevista la corresponsione obbligatoria in favore dell’appaltatore di un’anticipazione 
del prezzo pari al 20% dell’importo contrattuale entro 15 gg dall'effettivo inizio dei lavori, venne corrispo-
sta  un  anticipazione  pari  ad  euro  157.934,42  oltre  iva  22%  (euro  34.745,57)  per  complessivi  euro 
192.679,99.

In corso d'opera sono stati liquidati DUE acconti oltre all’anticipazione sopra citata, tenuto conto 
che ai sensi dell'art. 105 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 l'Amministrazione ha provveduto al pagamento di -
retto dell’appaltatore, dei subappaltatori le cui liquidazioni si riferiscono ai soli subappalti autorizzati, non-
ché di quota rilevante al fornitore del conglomerato bituminoso a seguito di Atto Transativo tra l’impresa  
INTEA S.R.L. e la SUPERBETON S.P.A. (*), nel modo seguente :

Lavori netti eseguiti compreso Oneri per la Sicurezza € 907.117,05

 ANTICIPAZIONE €   157.934,42

 1° SAL a tutto il 30/09/2019 - Certificato n° 84 del 15/10/2019

 INTEA S.R.L.  (aggiudicataria)        

 ISACO S.R.L.S. (subappaltatore)

€     235.237,01
€       59.900,00

sommano €    295.137,01

 2° SAL a tutto il 24/10/2019 - Certificato n° 125 del 25/02/2020

 INTEA S.R.L.  (aggiudicataria)
 ISACO S.R.L.S. (subappaltatore)
 BIOLCHINI Costruzioni S.R.L. (subappaltatore)

 * di cui Euro 249,874,33 liquidati a SUPERBETON S.P.A.

€   345.489,30*
€     81.106,23
€     22.914,50

sommano €  449.510,03

----------------------
-

Sommano € 902.581,46

Credito a favore di 
 INTEA S.R.L.  (aggiudicataria) € 4.535,59

I.V.A. al 22% € 997,83

Determinazione n. 1040 del 06/08/2020   - pag. n. 3



Credito Complessivo € 5.533,42

L'Impresa aggiudicataria INTEA S.R.L. si può considerare in regola con il versamento dei contribu-
ti a norma di legge come da documento (DURC) del 28/05/2020 – scadenza 24/09/2020 assunto agli atti di 
questa amministrazione con prot. n. 20988 del 14/07/2020.

Visto  il  Conto Finale  dei  lavori  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  in  data  09/07/2020 sottoscritto 
dall’impresa senza alcuna riserva 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori in data 24/10/2019  ndal 
quale risulta un credito residuo a favore della ditta di euro 4.535,59 oltre iva 22% per totali euro 5.533,42.

Preso atto che in data 06-06-2020 (assunta agli atti dell’ente con prot. n. 7342 in pari data) è 
stato notificato alla Provincia di Modena l'atto di pignoramento presso terzi, proposto dal creditore 
MAF  Autotrasporti  srl  con  sede  in  Occhiobello  (RO)  via  delle  Scienze  n.  20/h  c.f.  e  p.i. 
04054460235. 

Vista la dichiarazione resa dalla Provincia di Modena quale terzo pignorato in ordine alle 
somme disponibili residue pari ad euro 4.535,59 oltre iva 22% per totali euro 5.533,42;

Verificato che il creditore procedente non ha provveduto all'iscrizione della causa al ruolo e 
che il pignoramento ha perso di efficacia, (comunicazione dello studio  LEGALE SPIGA AVV. 
GAVINO  SPIGA E  ASSOCIATI   assunta agli atti con prot. 22270 del 27/07/2020), l'amministrazione 
può disporre delle somme a favore dell'appaltatore e procedere al pagamento dello stesso.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della    Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore,  a  mezzo  come  sopra,  assume  espressamente  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e 
subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché 
a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Manutenzione Opere 
Pubbliche.

 Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di  
Modena,  con sede in  Modena,  viale  Martiri  della Libertà  34,  e che il  Responsabile  del  trattamento  dei  
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD-
Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 
196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di  cui  l’interessato potrà prendere visione presso la 
Segreteria  dell'  Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente:  
www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettronica 
responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

[INTESTAZIONE_PDF_2]  determina

1) di approvare il Conto Finale dei Lavori dell’importo netto di € 907.117,05 (di cui € 886.117,05 per 
lavori ed € 21.000,00 per oneri finalizzati alla sicurezza), con una minore spesa di € 94,43 rispetto 
all’importo contrattuale pari a €  907.211,48  in esecuzione al  contratto repertorio  n.   28851 del 
22/10/2019; 

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione che evidenzia una spesa complessiva di € 
1.106.682,80 di cui € 907.117,05 per lavori ed per oneri finalizzati alla sicurezza ed € 199.565,75 
per IVA al 22%, con una minore spesa di € 115,20 rispetto all’importo impegnato di € 1.106.798,01;

3) di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione è acquisito agli atti con prot. n. 22736/ 11-15-
03  F. 780.4  del  30/07/2020  regolarmente firmato e con contestuale apposizione  del  timbro 
dell’ente;

4) di approvare il saldo finale dei lavori;

Determinazione n. 1040 del 06/08/2020   - pag. n. 4



5) di  dare atto che rispetto alla somma complessiva spesa per lavori pari a €  907.117,05, sono stati 
corrisposti  all’Impresa  aggiudicataria,  alle  Imprese  Subappaltatrici  ed  al  fornitore  acconti  ed 
anticipazione come  in premessa  specificato,  per  un importo  di  €  902.581,46 per  lavori  ed  oneri, 
rimanendo pertanto un credito a favore dell’Impresa INTEA S.R.L. (aggiudicataria) di € 4.535,59 per 
lavori ed oneri oltre ad € 997,83 per I.V.A. al 22% per un totale complessivo di €  5.533,42;

6) di liquidare e pagare la somma di € 5.533,42 (IVA compresa)  alla ditta Intea srl codice fiscale 
01774340846 a saldo di ogni suo avere  dando atto che il relativo mandato di pagamento verrà 
emesso  con  imputazione  al   sub-res.  521/19  del  res  1145/19  del Capitolo  4178/1   “ 
Risagomature tappeti bituminosi e opere complementari” del PEG 2020;

7) di dare atto che il  confronto tra il  quadro economico post-affidamento  del  progetto,  di  perizia  di 
variante e il quadro economico dell’opera a consuntivo risulta come di seguito riportato:

Descrizione PROGETTO 
post-affidamento

VARIANTE
in corso d’opera

SPESE A 
CONSUNTIVO

Importo lavori € 771.672,09 € 886.211,48 € 886.117,05
oneri per la sicurezza 18.000,00 € 21.000,00  21.000,00
Sommano per lavori € 789.672,09 € 907.211,48 € 907.117,05
Somme a disposizione:
I.V.A. 22% € 173.727,86 € 199.586,53 € 199.565,75
Contributo A.N.A.C. € 375,00 € 375,00 € 375,00
Spese per Pubblicità € 1.000,00 € 1.215,40 € 1.215,40
Prove sui materiali € 2.700,00 € 2.700,00 € 2.542,72

Imprevisti € 49.743,91 € 49.743,91 € 0,00

Incentivi tecnici progetto € 19.594,10 € 19.594,10 € 19.594,10

Incentivi tecnici variante € 0,00 € 2.914,92 € 2.914,92
Somme derivanti dal ribasso d'asta + I.V.A. al 
22% compresa

€ 231.840,15 24.903,89 € 0,00

Somme liberate per ulteriori lavori area nord € 0,00 € 60.407,88 € 60.407,88
Totale somme a disposizione € 462.675,97 € 301.033,75 € 226.207,89
Importo complessivo € 1.268.653,11 € 1.268.653,11 € 1.133.324,94

8) di dare atto che il quadro economico a consuntivo e’ ripartito per fonti di finanziamento come segue:

Descrizione Quota M.I.T. (DM 
49/2018)

Quota Regione 
(L.R. 3/1999)

TOTALE

Lavori al netto del ribasso € 870.917,22 € 15.199,83 € 886.117,05

Oneri della sicurezza € 21.000,00 € 0,00 € 21.000,00

Totale lavori ed oneri € 891.917,22 € 15.199,83 € 907.117,05

Somme a disposizione Amm.ne

I.V.A. al 22% sui lavori € 196.221,79 € 3.343,96 € 199.565,75

ANAC € 0,00 € 375,00 € 375,00

Spese di pubblicità € 0,00 € 1.215,40 € 1.215,40

Prove sui materiali € 0,00 € 2.542,72 € 2.542,72

Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 19.594,10 € 2.914,92 € 22.509,02

Totale somme a disposizione € 215.815,89 € 10.392,00 € 226.207,89

Totale generale € 1.107.733,11 € 25.591,83 € 1.133.324,94

9) di liquidare e pagare gli incentivi previsti dall’art. 113 del dlgs 50/2016 ammontanti a complessivi euro 
22.509,02 dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà  emesso con la seguente imputazione: 

Determinazione n. 1040 del 06/08/2020   - pag. n. 5



• €   2.914,92 al sub res 700/19 del res 1146/19 capitolo 4178 del peg 2020,  
• € 19.594,10 al sub res 511/19 del res 1145/19 del capitolo 4178 del peg 2020;
10) di dare atto che rispetto alla somma prevista per la perizia di variante si realizza una minore spesa in 

ragione di quanto sopraesposto di 135.328,16 cosi ricavata:

Descrizione Quota M.I.T. 
(DM 49/2018)

Quota Regione 
(L.R. 3/1999)

TOTALE

Lavori al netto del ribasso  compreso oneri € 0,00 € 94,43 € 94,43

Totale lavori ed oneri € 0,00 € 94,43 € 94,43

Somme a disposizione Amm.ne
I.V.A. al 22% sui lavori € 0,00 € 20,77 € 20,77
ANAC € 0,00 € 0,00 € 0,00
Spese di pubblicità € 0,00 € 0,00 € 0,00
Prove sui materiali € 0,00 € 157,28 € 157,28
Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 0,00 € 0,00 0,00
Imprevisti € 0,00 € 49.743,91 € 49.743,91
Ribasso d’asta IVA compresa € 0,00 € 24.903,89 € 24.903,89
Totale somme a disposizione € 0,00 € 74.825,85 € 74.825,85

Totale generale € 0,00 € 74.920,28 € 74.920,28
Somma  accantonata  per  finanziamento  perizia  di 
variante ulteriori lavori di pavimentazione Area Nord

€ 0,00 € 60.407,88 € 60.407,88

TOTALE GENERALE ECONOMIE € 0,00 € 135.328,16 € 135.328,16

11) di liberare le sottoriportate somme:
• € 115,20  dal sub res  521/19 al res 1145/19 del capitolo 4178 del peg 2020;
• € 2.454,58  dal sub res 833/19 al res 1146/19  del  capitolo 4178 del peg 2020
• € 72.350,50 già liberati in fase di riaccertamento dei residui;
12) di dare atto che il codice CIG. è il n. 7876396F95 e il codice CUP. è il n. G47H18001140006;
13) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture al n. 11-15-03 F.780.4 (rif. Arch. 209);
14) di dare atto che l’impresa INTEA S.R.L.  è sono in possesso di regolarità contributiva, verificata con 

DURC) del 228/05/2020 – scadenza 24/09/2020 assunto agli atti di questa amministrazione con prot. n. 
20988 del 14/07/2020;

15) di svincolare ogni cauzione in essere;
16) di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Contratti,   all'U.O.  Gestione  Straordinaria  e  all’ufficio 

Avvocatura dell'Area Amministrativa  per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1040 del 06/08/2020   - pag. n. 6


